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اليم  � بر  مبتنى  جاه  ھای  ران   با  ه  موا در  اجتماعى  ھای   � حما که   �
امام رضا علیه الام

مرضیه شریفی1

چکیده
فقر، پدیده اي است که بطور فزاینده اي توجه محققان و نهادهاي اجتماعی را به خود جلب 
انواع حمایت  کرده است. در این مطالعه، با استفاده از روش تحقیق کتابخانه اي، به مرور 
اجتماعی و تأثیرات آن بر سلامت و بهزیستی فرد و جامعه به ویژه مقابله با فقر پرداخته شده 
و سپس سیره کلامی و عملی امام رضا علیه السلام در این حوزه بررسی گردیده است. یافته ها 
نشان می دهد که مبحث حمایت اجتماعی در آموزه هاي رضوي مورد توجه خاصی قرار داشته 
و امام علیه السلام توصیه هاي مؤکدي در این زمینه ارائه نموده و در سیره عملی خود نیز 
جایگاه خاصی براي آن قائل بوده اند. همچنین سیره امام رضا علیه السلام علاوه بر پوشش دادن 
انواع حمایت اجتماعی(ابزاري، هیجانی و اطلاعاتی) نوع دیگري از حمایت اجتماعی تحت عنوان 
حمایت معنوي را نیز شامل گردیده و نیز به مباحثی در زمینه حفظ کرامت انسانی در فرایند 
حمایت اجتماعی، وظیفه دریافت کننده حمایت اجتماعی و ضرورت آموزش حمایت اجتماعی 
به کودکان نیز پرداخته اند. بر همین اساس و با توجه به نقش حیاتی حمایت اجتماعی در مقابله 
با وضعیت هاي فشارزا  به ویژه حمایت از اقشار آسیب پذیر- می توان از آموزه هاي گرانقدر امام 
رضا علیه السلام در تبیین جایگاه حمایت اجتماعی و گسترش آن در جامعه به عنوان راهبرد 

مقابله با فقر و پیشگیري از آسیب هاي آن استفاده نمود.
کلیدواژه ها: سیره رضوي، حمایت اجتماعی، فقر، آسیب هاي اجتماعی

1. دکتراي مشاوره خانواده، استادیار دانشگاه معارف قرآن و عترت علیهم السلام، دانشکده علوم تربیتی و 
روان شناسی اسلامی، اصفهان
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مقدمه
از جمله پدیده هاي پیچیده در شکل گیري موقعیت هاي مختلف مثبت و منفی در 
جامعه، موضوع فقر است. فشار روانشناختی مزمن به عنوان مکانیسم اصلی شناخته 
شده است که از طریق آن فقر، تأثیرات منفی برکودکان و بزرگسالان دارد. استرس 
مداوم مرتبط با فقر، فرسایش و تحلیل مداوم جسمی، بدتنظیمی و آسیب به سیستم 
فیزیولوژیکی پاسخ به استرس و نیز کاهش منابع شناختی و روانشناختی براي مقابله با 

استرس را ایجاد می کند.(کان و پرلین،2006؛ آلمدیا1 و همکاران، 2005)
مسئله اقتصاد و مقابله با فقر به عنوان یکی از مهم ترین مسائل زندگی بشري همواره از 
برنامه هاي اقتصادي اسلام بوده است. در این راستا، امام رضا علیه السلام نیز در طرح 
مسائل گوناگون حیات و سعادت انسان، برخورداري از یک سطح زندگی معقول و صحیح 
که با استعدادهاي مادي و معنوي و تکامل فردي و اجتماعی انسان تناسب دارد را لازم 
می دانند. در واقع فقر و تهیدستی، با اندیشه هاي متعالی امام رضا علیه السلام به کلی 
ناسازگار است.(حکیمی،1381) موضع گیري امام رضا علیه السلام در برابر فقر و توصیه 
هاي متعدد ایشان به تلاش در جهت تأمین معاش خانواده نشانگر اهمیت این مسأله در 
حفظ بقا و بهزیستی روانی و اجتماعی فرد و خانواده است.(ابن بابویه، 1413، ج2، ص86؛ 

ابن شعبه حرانی، 1404، ص442؛ ابن بابویه،1372؛ ج2، ص313)
فقر و محرومیت پدیده هایی چند بعُدي هستند لذا درك و مقابله با آنها دشوار است. 
مطالعات مختلف در بررسی شاخص هاي فقر، علاوه بر بعُد اقتصادي- کمبود درآمد یا 
دارایی ها-، بر ابعاد فیزیولوژیکی و اجتماعی آن نیز تمرکز نموده اند. براي مثال مطالعات 
متعددي بر اینکه چگونه سرمایه اجتماعی ضعیف، حس فقدان کنترل، ادراك و بازنمایی 
هاي دیگران ممکن است بخشی از وضعیت فقر باشند، تمرکز نموده اند.(نوریکا و ریسوتو 

2012،2؛ جین و کام2014،3)
فشارزاهاي مختص فقر۴شامل مواجهه مزمن با خشونت، همسایگان مصرف کننده مواد، 
بیکاري، اقامتگاه هاي پرجمعیت، کار بی ثبات، روابط بین فردي آشفته و تبعیض وابسته 

۱. Almeida
۲. Norcia &Rissotto
۳. Jain and Com
۴. Poverty-specific stressors
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به محل اقامت می شود.(واکوانت2007،۱) فشارزاهاي حاد نیز ممکن است شامل فقره 
هاي مکرر قربانی شدن به وسیله خشونت، بحران هاي اقتصادي خانواده و صدمات 
ناشی از تصادفات و بیماري ها گردد(دوهان2003،۲) البته فشارزاهاي مختص فقر، به 
طور مداوم با وضعیت سلامتی پایین مرتبط هستند.(ساندکوئیست۳ و همکاران،2006) 
چنانچه نیازهاي اولیه به موقع، متعادل و صحیح پاسخ داده شود مصونیت روانی فرد 
تأمین می گردد؛ در غیر این صورت باید در انتظار مواجهه وي با مشکلات و دشواري 

هاي روحی– روانی و رفتارهایی نابهنجار و غیرطبیعی بود.(شرفی،1391) 
امام رضا علیه السلام در توصیف اهمیت رسیدگی به نیازهاي معیشتی افراد به ویژه 

کودکان، با اشاره به علت حرمت مال یتیم فرموده اند: 
ٍْن...فَإِذَا أَکَلَ مَالهَُ فَکَأَنَّهُ قَدْ  تغ «إِذَا أَکَلَ مَالَ الَْیتِیمِ ظُلًْما فَقَدَْ أعَانَ عَلَى قَتْلِهِ إِذِ الَْیتِیمُ غَیْرُ مُسَْ

قَتَلَهُ وَ صَیَّرَهُ إِلىَ الَْفقْرِ وَ الَْفاقَۀِ فَفِی تَحْرِیمِ مَالِ الَْیتِیمِ اسْتِبَْقاءُ الَْیتِیمِ وَ اسْتِقْلاَلهُُ بنَِفْسِه ؛
هرگاه کسی از روي ستم مال یتیم را بخورد، بر کشتن او کمک کرده است زیرا یتیم 
مستغنی نیست... از این رو وقتی کسی مالش را بخورد گویا او را کشته و او را به فقر و 
فاقت انداخته است بنابراین در تحریم مال یتیم، بقاي یتیم و استقلال اوست.»(ابن بابویه، 

1380، ج2، ص480)
به دلیل اهمیت مقابله با فقر در حفظ سلامت و بهزیستی افراد جامعه، بررسی عواملی که 
به فقر دامن زده و یا بالعکس به فرد اجازه گریز از فقر را می دهند، در فراهم کردن شبکه 
هاي حمایتی مناسب کمک می کند. مطالعات در این زمینه نشان داده اند که درآمد 
پایین و محرومیت اقتصادي علاوه بر عواملی همچون مهاجرت، نژاد، قومیت، جنسیت، 
سن، معلولیت، به شدت تحت تأثیر محدودیت در دسترس پذیري حمایت اجتماعی 
قراردارد.(انگل۴و همکاران، 2014؛ گراهام۵، 2012) بر همین اساس، در این جستار با 
استفاده از روش توصیفی- تحلیلی ابتدا به مرور تأثیر حمایت اجتماعی بر سلامت و 
بهزیستی فرد و جامعه و به ویژه مقابله با فقر پرداخته شده و سپس سیره کلامی و عملی 

امام رضا علیه السلام در این حوزه مورد بررسی قرار گرفته است.

۱. Wacquant
۲. Dohan
۳. Sundquist
۴. Engel
۵. Graham
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1. حمایت اجتماعی
یکی از مهم ترین شبکه هاي حمایتی، شامل فراهم کردن تدارکات ابزاري یا ابرازي۱به 
وسیله جامعه، شبکه هاي اجتماعی و دوستان مطمئن – چه به صورت ادراك شده و 
چه واقعی است- یعنی: حمایت اجتماعی.۲(نوریکا و ریسوتو 2014) حمایت اجتماعی 
را به عنوان «تبادل منابع بین حداقل دو نفر به قصد ارتقاي بهزیستی دریافت کننده» 
تعریف کرده اند. حمایت اجتماعی، تبادلات بین فردي در بین اعضاي شبکه اجتماعی 
است که براي فرد مفید و سودمند شناخته می شود.هوگان3وهمکاران،2002) همچنین 
منابع حمایت اجتماعی شامل ارتباط هاي اجتماعی رسمی و غیررسمی است که اعضاي 
خانواده و دوستان از منابع اصلی آن به شمار می روند.(کالینز2003،4) حمایت اجتماعی 
به طرق مختلفی مفهوم سازي می شود مثلا باور فرد به این که در زمان نیاز، حمایت 
کافی در دسترس او خواهد بود؛ یعنی در قالب جاگیري اجتماعی(وجود دیگرانی که فرد 
می تواند روي آنها حساب کند) و حمایت اجتماعی نمایش داده شده(کاري که دیگران 

عینا براي حمایت از فرد انجام می دهند).(ابرر و گوري2010،۵)

1-1. انواع حمایت اجتماعی
حمایت اجتماعی را می توان به عنوان جنبه کارکردي هر رابطه اجتماعی در نظر گرفت 
که شامل کمک و حمایت ارائه شده از دیگران است.(اوفر،2012) منابع حمایت اجتماعی 
رسمی از متخصصان و مددکاران سازمان هاي اجتماعی، و منابع غیر رسمی از خانواده، 
دوستان و همسایگان تشکیل شده است.(تایلور۶و همکاران، 2013) سارافینو7(1998) 
با جمع بندي نظرات برخی پژوهشگران به دسته بندي حمایت اجتماعی در «پنج 
مقوله حمایت عاطفی، حمایت ارزشیابانه، حمایت ابزاري یا ملموس، حمایت اطلاعاتی و 
حمایت شبکه اي» پرداخته است. درنتا8و همکاران(2006) حمایت اجتماعی را به سه 

۱. expressive
۲. Social Support
۳. Hogan
۴. Collins
۵. Abrar & Ghouri
۶. Taylor
۷. Sarafino
۸. Drentea
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دسته حمایت عاطفی، ابزاري و اطلاعاتی تقسیم بندي کرده اند. در مجموع، رایج ترین 
انواع حمایت اجتماعی که توسط پژوهشگران معرفی شده و در تحقیقات متعددي مورد 
بررسی قرار گرفته شامل سه مقوله حمایت اجتماعی عاطفی، ابزاري و اطلاعاتی است: 
«حمایت اجتماعی عاطفی» به معنی در دسترس داشتن فردي براي تکیه کردن و اعتماد 

داشتن به وي در هنگام نیاز است.(درنتا و همکاران، 2006) 
این نوع حمایت، دربردارنده احساس همدلی، مراقبت، توجه و علاقه است و شخص را 
به داشتن احساس راحتی و آسایش، اطمینان، تعهد داشتن و مورد محبت قرارگرفتن به 
هنگام فشار و تنش تجهیز می نماید.(سارافینو، 1998؛ به نقل از ریاحی و همکاران،1389) 
«حمایت اجتماعی ابزاري» به کمک هاي مادي عینی و واقعی دریافت شده از طرف 
دیگران اطلاق می گردد و به شخص کمک می کند تا نیازهاي روزانه خود را تأمین نماید 
و شامل عناصري از کمک هاي مادي و عینی نظیر پول قرض دادن می شود. «حمایت 
با  اجتماعی اطلاعاتی» به دستیابی اطلاعات ضروري از طریق تعامل هاي اجتماعی 
به  به یک فرد راجع  بازخورد  یا  دیگران، دادن توصیه ها، جهت گیري ها، پیشنهاد 
چگونگی عملکردش تعبیر می شود.(سارافینو، 1998؛ به نقل از ریاحی و همکاران، 

(1389
  

2-1. مکانیزم هاي تأثیر حمایت اجتماعی
حمایت اجتماعی می تواند تأثیرات محرك هاي فشارزا بر سیستم ایمنی بدن را کاهش 
دهد.(ولمن وگولیا،1999؛ به نقل از قدسی، 1383) بدین ترتیب کسانی که از حمایت 
اجتماعی بالاتري برخوردارند، سیستم ایمنی بدنشان نیز قویتر بوده و در نتیجه دیرتر 
بیمارشده و در صورت ابتلا به بیماري، زودتر بهبود می یابند.(علی پور، 1385) درحالی 
که انزواي اجتماعی یا فقدان حمایت اجتماعی یک عامل خطر مستقل براي بیماري 
هاي قلبی و دیگر اختلالات جسمی و فیزیولوژیکی مانند سردرد عصبی، ناراحتی هاي 
گوارشی، از بین رفتن اشتها، افزایش فعالیت غده آدرنال، افزایش سطح کلسترول و اوره 
خون، بالارفتن فشار خون، ناراحتی هاي قلبی-عروقی و افزایش احتمال مرگ و میر 

عمومی محسوب می گردد.(شفیعی قهفرخی، 1373)
سطوح بالاتر حمایت اجتماعی با سطح پایین تر افسردگی و اضطراب مرتبط است و به 
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عنوان سپري در برابر استرس عمل می کند.(لاندمن1و همکاران، 2005) چنین مداخله 
اي ممکن است منجر شود به: 1)تغییر دادن اثر موقعیت مشکل ساز(یعنی فراهم کردن 
راه حل عملی خاص)، 2)کمک کردن به شخص براي تغییر معنایی که به این موقعیت 
اسناد می کند و 3) تعدیل و اصلاح پاسخ هیجانی شخص به استرس. در همین زمینه 
هوگان و همکاران(2002) و رودس۲(2004) پیشنهاد می کنند که خانواده یا دوستان 
حمایتگر بر وضعیت سلامت افراد و سرعت بهبودي آنان تأثیر مثبتی دارند که هم به طور 
مستقیم و هم غیر مستقیم از طریق برخی مکانیسم هاي شناختی، راهبردهاي مقابله اي 

و رفتارهاي سلامتی اتفاق می افتد. 
افرادي که شبکه هاي اجتماعی خود را در زمان نیاز واقعا حمایتگر ادراك می کنند، 
پایین تر پریشانی و نشانگان افسردگی نشان می  در پاسخ به عوامل فشارزا سطوح 
از  عنوان شاخصی  به  ادراك شده  اجتماعی  واقع، حمایت  در  دهند(کوهن2004،۳). 
و  لیائو5  گاریسون-جونز1992،۴؛  و  کند.(باریرا  می  عمل  فرد  روانشناختی  وضعیت 
همکاران، 2023) ادراك داشتن حامی، احساس کلی امنیت و بهبودي فرد را افزایش 
می دهد.(مورفی۶ وهمکاران،2010) مطالعه همتی و همکاران(1992) نشان داد که 
هرچه زنان سرپرست خانوار از حمایت بالاتري برخوردار باشند، متناسب با آن از سلامت 
اجتماعی بالاتري برخوردارند. به طورکلی، بسیاري از پژوهشگران، حمایت اجتماعی 
را یکی از مهمترین عوامل پیش بینی کننده سلامت جسمانی و روانشناختی افراد از 

کودکی تا بزرگسالی می دانند. 

3-1. تأثیر حمایت اجتماعی بر بهزیستی اقشار آسیب پذیر
حمایت اجتماعی از طرف خانواده، مذهب، جامعه به عنوان راه مقابله با فقر توصیف 
شده است.(سیلوا7و همکاران، 2019) مطالعه نوریکا و ریسوتو(2014) نشان داد که بین 
احساس ایمنی در سایه شبکه حمایتگر و نگرش فرد نسبت به فقر رابطه وجود دارد. در 

۱. Landman
۲. Rhodes
۳. Cohen
۴. Barrera & Garrison-Jones
۵. Liao
۶. Murphy
۷. Silva
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این مطالعه، پاسخ دهندگانی که پشتیبانی کمی از دیگران ادراك می کردند، فقر را به 
عنوان یک وضعیت مزمن در نظر می گرفتند؛ در مقابل، ارزیابی فقر به عنوان وضعیتی 
گذرا و قابل حل، در بین افرادي شایع تر بود که احساس حمایت شدن یا توانایی حساب 
کردن بر منابع دوستان و خانواده را گزارش کرده بودند. پژوهش استاك۱(1974؛ به نقل 
از بریتکروز۲ و همکاران،2010) نیز نشان داد که چگونه زنان سیاه پوست، زندگی روزانه 
شان را از طریق مبادله منابع، دارایی ها و خدمات محدود از قبیل مبلمان جدید، مراقبت 

از کودك، اقامتگاه و غذا با خویشاوندان اصلی و سببی خود اداره می کنند. 
در مطالعه استاك، مادران تنهایی که درآمد پایینی داشتند به خانواده خود و دیگران 
براي محبت و راهنمایی، هدایاي مالی یا دریافت قرض براي پرداخت کرایه خانه یا خرید 
غذا، مراقبت از کودك و همچنین خدمات برنامه هاي اجتماعی و حمایت درآمدي از 
طرف دولت متکی بودند و این حمایت ابزاري و ابرازي از طرف خانواده و جامعه غالب 
اوقات نقصان درآمد ماهانه آنها را جبران می کرد. البته کیفیت شبکه هاي اجتماعی 
ممکن است براي افراد فقیر متفاوت باشد، چرا که شبکه هاي اجتماعی افراد فقیر، نسبتا 
کوچک، منزوي شده و متشکل از افراد دیگري به همان اندازه فقیر است(کاتل2001،۳) 
که این می تواند قدرت حمایتگري آنها را کاهش دهد. یکطرفه بودن به معناي عدم توازن 
بین دادن و گرفتن حمایت اجتماعی، در گروه هاي با درآمد پایین، شایع است که فی 
نفسه می تواند یک منبع مهم استرس باشد(نیومن2006،۴). در واقع چون شبکه هاي 
اجتماعی محرومان شامل دیگر محرومانی می شود که آنها نیز تخلیه منابع شده اند، 
ممکن است میزان محافظت کنندگی آنها در برابر تأثیرات مضر استرس بر سلامتی را 
تحت تأثیر قراردهد. به عبارت دیگر، اگرچه افراد حاشیه نشین و کم درآمد، پیوندهاي 
اجتماعی محکمی را با افراد دیگري از خویشاوندان و همسایگان خود شکل می دهند، 

ولی این شبکه اجتماعی بار حمایتی ضعیفی براي آنان دارد. 
مختل  را  اجتماعی  و  خانوادگی  هاي  حمایت  تواند  می  فقر  دیگر،  طرف  از 
کند(پاورس۵وهمکاران،2013) به ویژه اینکه حمایت اجتماعی غالبا مفهومی دوطرفه در 

۱. Stack
۲. Breitkreuz
۳. Cattell
۴. Newman
۵. Powers
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نظرگرفته می شود و تقاضاهاي افراطی افراد نیازمند براي دریافت حمایت ابزاري و عدم 
حمایت متقابل از دیگران(به دلیل فقدان منابع) منجر به کنار گذاشته شدن آنها از شبکه 
اجتماعی ایشان می گردد.(آفر2012،۱) بنابراین ارائه حمایت اجتماعی به اقشار آسیب 
پذیر نباید به دیگر افراد این قشر محدود گردد بلکه این حمایت ابزاري و ابرازي دریافت 
شده از طرف جامعه بزرگتر است که براي بقاي خانواده هاي کم درآمد ضروري می باشد. 
افرادي که احساس می کنند می توانند به حمایت اخلاقی یا مادي دوستان و خانواده 
هایشان تکیه کنند، در برابر آسیب هاي ناشی از فقر، تاب آوري بهتري نشان می دهند 

و امید بیشتري به گذار از آن وضعیت دارند.(نوریکا و روسیتو، 2014)

2. حمایت اجتماعی در آموزه هاي رضوي
آموزه هاي دینی بر حفظ و توسعه روابط اجتماعی، باخبر بودن از حال یکدیگر و مساعدت 
و پشتیبانی افراد جامعه تأکید بسیاري داشته و بسیاري از دستورات، احکام و برنامه هاي 
اسلام جنبه اجتماعی دارد. دستورات گسترده و احکام همه جانبه اسلام در همه شئون 
جامعه بشري، اعم از اجتماعی، سیاسی، قضایی، جزایی و امور مربوط به نظارت اجتماعی 
یعنی امر به معروف و نهی از منکر و تحریص و تشویق به تحکیم و تنظیم روابط اجتماعی 
از راه دوستی، تعاون، انفاق، قضاي حوائج و صدها دستور اجتماعی دیگر نشان دهنده 

اهمیت جامعه و روابط اجتماعی در این دین است.(طباطبایی، 1382، ص25) 
سیره کلامی و عملی امام رضا علیه السلام نیز مملو از توصیه ها و اقدامات عملی ایشان 
در راستاي ارزشمندسازي حمایت اجتماعی چه در قالب تشویق به صله رحم و چه 
دعوت به رسیدگی به احوال دیگر افراد جامعه است. از منظر ایشان فردي که زندگی خود 
را از جامعه جدا دانسته و فقط به فکر تأمین حوائج خود باشد «بدترین» سبک زندگی را 

اتخاذ نموده است. چنانچه به علی بن شعیب فرمودند: 
لمُ بِهِ مِنِّی فَقَالَ علیه السلام یَا عَلِیُّ  سنُ الَنَّاسِ مَعَاشاً قُلْتُ أَنَْت یَا سَیِّدِي أَعَْ «یَا عَلِیُّ مَنَْ أحَْ
لمُ قَالَ مَنَْ لمْ  وأُ الَنَّاسِ مَعَاشاً قُلْتُ أَنَْت أَعَْ نَ مَعَاشَ غَیْرِهِ فِی مَعَاشِهِ یَا عَلِیُّ مَنَْ أسَْ مَنَْ حسَّ

یعُِشَْ غیَْرهُ فِی مَعَاشِهِ؛

اي علی! بهترین زندگی را چه کسی دارد؟ عرض کرد: سرورم شما بهتر از من می دانید. 
۱. Offer
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حضرت می فرمایند: اي علی! کسی که زندگی دیگري در زندگی او خوش باشد. سپس 
فرمودند: اي علی! بدترین زندگی را چه کسی دارد؟ عرض کرد: شما بهتر می دانید. 
فرمود: کسی که دیگري را در زندگی خود شریک نگرداند.»(علی بن موسی، 1406، ص 

(354

1-2. ضرورت حمایت اجتماعی در سیره رضوي
در سیره امام رضا علیه السلام می توان سطوح مختلف حمایت اجتماعی را مشاهده نمود.
امام رضا علیه السلام حمایت اجتماعی را در سطوح مختلف روابط اجتماعی از نزدیک 
ترین(خانواده) تا دورترین افراد(همنوعان) مورد توجه قرارداده اند. در اولین سطح حمایت 
اجتماعی، توصیه هاي اسلام به حفظ رابطه با خویشاوندان در قالب تعلقات و روابط 
اجتماعی، حمایت خانوادگی، مساعدت هاي مالی، عاطفی و مشاوره اي در خانواده به طور 
عمیق و دقیق در منابع دینی در قالب مفهوم «صله رحم» مطرح شده است(ابراهیمی و 

همکاران، 1382). 
در واقع یکی از مؤلفه هاي کلیدي و برجسته سبک زندگی دینی در حوزه ارتباطات 
انسانی، ارتباط با خویشان و بستگان و بر اساس برخی دیدگاه ها اعم از مؤمنین و 
غیر مؤمنین است که در منابع دینی از آن به صله رحم تعبیر شده است(شرف الدین، 
1394). پرورش صله رحم از مهمترین راهبردهاي تربیتی در سبک زندگی اسلامی است 
و در ایجاد همبستگی خویشاوندي و اصلاح اجتماعی نقش مهمی ایفا می کند(فقیهی و 
همکاران،1392). در واقع، کسانی که آزمون صله رحم را با موفقیت پشت سر می گذارند، 
قادر خواهند بود در گستره اي وسیع تر که همان ارتباط با دیگر مردم جامعه است نیز 

بیشتر موفق باشند.(شرفی، 1391)
   امام رضا علیه السلام صله رحم را عامل افزایش عمر و روزي معرفی نموده و بر انجام 

آن حتی با کوچکترین حد ارتباط تأکید دارند. چنانچه فرموده اند: 
یتَّقِ االلهَّ وَ لَْیصِلَْ رحِمَهُ؛ کسی که می  عَ لهَُ فی رِزْقِهِ فَلَْ هُ فی عُمُرِهِ وَ یوَُسَّ َـ هُ انَْ ینَُْساَل «مَنَْ سرَّ
خواهد عمرش طولانی و روزي اش افزون شود، باید صله رحم به جاي آورد»(ابن بابویه، 

1378،ج2، ص44) 
حِمُ کَفُّ الأذى؛ صله رحم  و «صِل رَحِمَکَ وَلوَ بشَِربۀٍَ مِنَ الماءِ وأفضَلُ ما تُوصَلُ بِهِ الرَّ
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کنید اگرچه با جرعه اي آب باشد، و بهترین صله رحم خودداري از آزار خویشاوندان 
است»(کلینی، 1375، ج2، ص44).

پژوهش هاي متعددي بر این واقعیت تأکید نموده اند که نیاز به روابط با افراد کلیدي یک 
نیاز زیست شناختی است و عدم ارضاي آن منجر به آشفتگی روانی می گردد. همچنین 
حمایت متقابل درون خانوادگی با عزت نفس و احساس کفایت بالاتر و افسردگی پایین 
تر ارتباط دارد. روابط حمایتگر خانوادگی موجب احساس اطمینان، حمایت و امنیت 
شده(تأمین نیازهاي اساسی) و در نتیجه سلامت روانی و طولانی شدن عمر را به همراه 
دارد.(ابراهیمی و همکاران،1382) در تعالیم دینی فواید بسیاري براي صله رحم ذکرشده 
که از آن جمله می توان به «یادگیري رفتارهاي شایسته، رشد روحیه حمایت اجتماعی 
و تعاون، افزایش عواطف انسانی، کمک به سلامت روانی ارحام، ارتقاي سطح امید به 
زندگی و طولانی شدن عمر، زیادشدن روزي، دفع بلاها و پاکیزه شدن اعمال و رشد 
معنوي» اشاره نمود. امام رضا علیه السلام رحم آل محمد و ائمه و مؤمنان را مورد تأکید 
حام...»(نساء/1) دانسته  رَْ قرارداده و آنها را مصداق آیه «وَ اتَّقُوا االلهََّ الَّذِي تَسائلَُونَ بِهِ وَ الأَْ
و پیامد آن را براي کسانی که صله رحم را انجام می دهند اتصال و قرب به خدا دانسته 

اند.(مجلسی، 1403، ج71، ص129) 
ۀِ علیهم السلام لمَُعَلَّقَۀٌ باِلَْعرْشِ تَقُولُ اللَّهُمَّ  ئمَِّ دٍ صلی االله علیه وآله وَ الأَْ «إِنَّ رَحِمَ آلِ مُحَمَّ
یۀَ  حامِ المُْؤْمِنِینَ ثُمَّ تلاََ هَذِهِ الآَْ دهَا فِی أَرَْ صِلَْ منَْ وصَلَنِی وَ اقَْطعَْ منَْ قطَعَنِی ثُمَّ هِیَ جَارِیَۀٌ بعََْ

حام » رَْ وَ اتَّقُوا االلهََّ الَّذِي تَسائلَُونَ بِهِ وَ الأَْ
ایشان در بیان اهمیت و جایگاه صله رحم آن را همتراز با تقواي الهی توصیف نموده 
و فرموده اند: «خداوند متعال امربه تقواي الهی و پرهیز از معصیت خدا کرد، همراه با 
صله ارحام؛ پس اگر کسی با خویشان پیوند نداشته باشد تقواي الهی را به جاي نیاورده 

است»(ابن بابویه، 1378، ج1، ص258).
 آموزه هاي دینی از محدوده صله رحم فراتر رفته و مسلمانان را در برابر همه اعضاي 
جامعه اسلامی و انسانی و به ویژه نیازمندان جامعه مسؤل می داند. امام رضا علیه السلام 

به منظور تشویق افراد براي حمایت از نیازمندان فرموده اند: 
خداوند جل و اعلی اطعام  عام؛ بیل إلىَ الجَنَّه باِِطعامِ الطَّ «علم االله عزّ وجلَّ ...، فجَعَلَ لهَُم السَّ
و سیر گردانیدن افراد را وسیله اي براي ورود به بهشت قرارداده است»(مجلسی،ج 49، 
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ص 97، ح 11). همچنین ایشان به منظور ایجاد یگانگی و اخوت در جامعه، برقراري 
روابط با دیگر مؤمنان را به نوعی «برادري در راه خدا» تعبیر نموده و فرموده اند: 

ه؛ هرکس به خاطر خداوند برادري به دست  ًْتا فِی الَْجنَّ تفَادَ بیَ تفَادَ أَخاً فِی االلهَِّ فَقَدِ اسَْ «مَنِ اسَْ
آورد خانه اي در بهشت به دست آورده است»(ابن بابویه، 1402، ص151) 

مۀُ وَ إِنَّمَا یَنْظُرُ بِذَلکَِ النُّورِ الَّذِي  حَْ هُ الرَّ هِ أَبوُهُ النُّورُ وَ أُمُّ بیِهِ وَ أُمِّ و «المُْؤْمِنُ أَخُو المُْؤْمِنِ لأَِ
خُلِقَ مِنْهُ؛ بدانید که مؤمن برادر مؤمن است، همانند این که از یک پدر و مادر باشند. 
پدرشان نور(ایمان) و مادرشان مهربانی است. همانا با نور(ایمان و فطرت الهی)که آفریده 

شده اند می بینند.»(صفار، 1381، ص99)
بدیهی است که توصیف یک رابطه اجتماعی به «برادري» می تواند از یک طرف تأثیرات 
روانی مفیدي به دنبال داشته و افراد را نسبت به وضعیت یکدیگر حساس نماید و از طرف 
دیگر این قبیل روابط را نیز در دایره شمول «صله رحم» قرارداده و فرد را نسبت به آن 

داراي مسؤلیت قلمداد کند. چنانچه از امام رضا علیه السلام نقل شده: 
د الاِعْتِرَافِ بِحُقُوقِ أَوْلیَِاءِ  یمَانِ باِاللهَِّ وَ رَسُولهِِ وَ بعََْ د الإِْ لمُوا أَنَّکُمَْ لمَْ تشْکُرُوا االلهََّ بشَِیٍْ ء بعََْ «اعَْ
وانِکُمُ المُْؤْمِنِینَ عَلَى دُنَْیاهُمُ؛ بدانید  خَْ دٍ أَحَبَّ إِلیَْکُمْ فِی االلهَِّ مِنْ مُعَاوَنتَِکُمْ لإِِ االلهَِّ مِنْ آلِ مُحَمَّ
که بعد از ایمان به خدا و بعد از اعتراف به حقوق اولیاء االله از آل محمد رسول االله علیهم 
السلام، هیچ شکري نزد خدا خوشایندتر از این نیست که برادران مؤمن خود را در امور 
دنیایشان یاري رسانید.»(قطب الدین راوندي، 1409، ج2، ص 658) همچنین علی عقبه 

از حضرت رضا علیه السلام از ابی جعفر نقل می کند که حضرت می فرمایند: 
وانِهِ فَضْلُ رِدَاءٍ  جُلُ لیََْس لهَُ رِدَاءٌ وَ عِنَْد بعَْضِ إِخَْ لکُمْ إِذَا کَانَ الرَّ ماعِیلُ أَرَأَیَْت فِیمَا قَبَْ «یَا إِسَْ
وانِهِ بِإِزَارِهِ  رحُهُ عَلَیْهِ حَتَّى یصُِیبَ رِدَاءً فَقُلْتُ لاَ قَالَ فَإِذَا کَانَ لهَُ إِزَارٌ یرُْسِلُ إِلىَ بعَْضِ إِخَْ یَطَْ

وة؛ حَتَّى یصُِیبَ إِزَاراً فَقُلْتُ لاَ فَضَرَبَ بیَِدِهِ عَلَى فَخِذِهِ ثُمَّ قَالَ مَا هَؤُلاَءِ بِإِخَْ
اي اسماعیل! آیا دیدي پیش روي شما مردي از شماها داراي ردا نیست و پاره اي از 
برادران دینیِ او ردایی زیادي بر رداي خود دارند، حاضر است آن را بردوش او بیفکند تا 
او نیز داراي ردا شود؟. گفتم خیر. حضرت فرمود: اگر چنانچه پیراهنی زیادي بر پیراهن 
خود داشت آیا حاضر است آن را براي او بفرستد تا او نیز داراي پیراهن شود؟. عرض 
کردم خیر. پس حضرت دستش را بر ران خود زد و آن گاه فرمودند: اینها برادر محسوب 

نمی شوند.»(ورام بن ابی فراس، 1369،ج2، ص85)
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  برنامه هاي دین براي برآوردن نیازهاي عالی  روانی و سعادت انسان هاست لیکن ارضا 
نشدن نیازهاي سطح پایین تر و فیزیولوژیک و در  واقع، وجود فقر در جامعه می تواند 
مانعی براي دست یافتن به آنها باشد. به عبارت دیگر، برآوردن نیازهاي مادي و سطح 
پایین، زمینه و بستر مناسبی است براي اینکه فرد به فکر نیازهاي والاتر بیفتد و به دنبال 
تحقق آنها برود. احادیث متعددي به این مضمون وارد شده است که غنا و تأمین معاش 
کمک خوبی براي تقواي الهی است.(به نقل از موسوي اصل، 1387) امام رضا علیه السلام 

نیز با تأکید بر نقش برطرف سازي نیازهاي مادي در مسیر تعالی معنوي فرموده اند: 
«و بدانید که شما به هیچ چیز او را شکر نکنید پس از ایمان به خدا و اعتراف به حقوق 
اولیاء او از آل محمّد پیامبر خدا -صلی االلهَّ علیه و آله- که نزد او محبوبتر باشد از یاري 
رساندن مؤمنین به یکدیگر در امر دنیایشان که محلّ عبوري است براي آنان تا خود را 
به بهشت پروردگارشان برسانند، آري هر کس چنین کند (یعنی برادران دینی خود را 
در امورشان یاري دهد و اعانت نماید و افتاده و بینوایشان را دستگیري کند) بی شک 
از خاصّان خداوند تبارك و تعالی شمرده خواهد شد»(ابن بابویه، 1372، ج2، ص169).

بر همین اساس، اسلام دستورات صریحی در زمینه حمایت مادي از نیازمندان وضع 
نموده(مانند خمس، زکات و زکات فطره) که انجام آن بر هر مسلمان واجد شرایطی 

واجب است. حضرت رضا علیه السلام در مورد علت وجوب زکات فرموده اند: 
ل  نَّ االلهََّ تَعَالىَ کَلَّفَ أَهَْ غْنِیَاءِ لأَِ والِ الأَْ کَاةِ مِنَْ أجْلِ قُوتِ الفُْقَرَاءِ وَ تَحْصِینِ أَمَْ «أَنَّ عِلَّۀَ الزَّ
مَانۀَِ مِنَ الَْبلَْوى کَمَا قَالَ عَزَّ وَ جَلَّ لتَُبَْلوُنَّ فِی أَمْوالکُِمَْ و أَنْفُسِکُمْ  ۀِ القِْیَامَ بشَِأْنِ أَهْلِ الزَّ حَّ الصِّ
بْرِ مَعَ مَا فِی ذَلکَِ مِنَْ أدَاءِ  کَاةِ وَ فِی أَنْفُسِکُمَْ توْطِینُ النَّفْسِ عَلَى الصَّ راجُ الزَّ والکُِمْ إِخَْ فِی أَمَْ
یَادَهِ؛ علت وجوب زکات و سِرّ  یَادَةِ مَعَ مَا فِیهِ مِنَ الزِّ مَعِ فِی الزِّ شُکْرِ نِعَمِ االلهَِّ عَزَّ وَ جَلَّ وَ الطَّ
آن این است که زکات، قوّت و روزي فقرا بوده و اموال اغنیا را حفظ و نگهداري می کند 
زیرا حق تعالی افراد صحیح و سالم را مکلف کرده که به افراد زمین گیر و افتاده رسیدگی 
کرده و به امور آنها قیام کنند. چنانچه حق تعالی فرموده: خداوند شما را در اموال و جان 
هایتان آزمایش می کند، مقصود این است که در اموالتان زکات را باید خارج کنید و در 
جان هایتان آزمایش این است که: نفس را بر صبر نمودن آماده کنید و شکر نعمت هاي 
الهی را ادا کنید و امید داشته باشید که این نعمت ها برایتان افزایش یابد.»(ابن بابویه، 

1380،ج2، ص369)
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2-2. انواع حمایت اجتماعی در سیره رضوي
انواع سه گانه حمایت اجتماعی در آموزه هاي امام رضا علیه السلام نیز قابل مشاهده 
است؛ به طوري که می توان احادیث و روایات مرتبط با این مقوله را به سه دسته حمایت 

اجتماعی عاطفی، ابزاري و اطلاعاتی تقسیم نمود. 

الف) حمایت اجتماعی عاطفی در سیره رضوي 
احادیث مرتبط با این بعُد حمایت اجتماعی عموماً بر ابراز محبت، گشاده رویی و مهرورزي 
نسبت به دیگر افراد جامعه تأکید دارند. چنانچه از امام رضا علیه السلام نقل شده که 
فرموده اند: «هرکه به روي برادر مؤمن خود لبخند بزند، خداوند براي او پاداشی بنویسد 
و هرکه خداوند برایش حسنه نوشت عذابش نخواهد فرمود.»(ابن بابویه، 1402،ص53) 
بدیهی است که در این حدیث شریف، فقط لبخند زدن(به طور تصنعی و گذرا) مورد نظر 
نبوده، بلکه اشاره اصلی بر پیوندجویی، مهرورزي و مورد محبت قراردادن حقیقی آنان 
است، به طوري که احساس امنیت و اطمینان خاطر در آنان به وجود آورد؛ چنانچه امام 

تشِمُوا ؛ علیه السلام فرموده اند: «تَزَاوَرُوا تَحَابُّوا وَ تَصَافَحُوا وَ لاَ تَحَْ
به دیدن یکدیگر بروید تا یکدیگر را دوست بدارید، دست یکدیگر را بفشارید و به هم 
خشم نگیرید.»(علی بن موسی، 1406، ص338) و «به دیدار یکدیگر بروید تا دوستی 
شما استوار گردد.»(همو، ص338). در اینجا نیز دیدار با دوستان و دست دادن با یکدیگر 
درواقع به منظور تحکیم روابط و اعلام آمادگی براي حمایت در زمان نیاز و مقدمه اي 

براي مراتب بالاتر حمایت اجتماعی است. 
در حدیثی دیگر، امام رضا علیه السلام اظهار دوستی و محبت به مردم را نیمی از خرد 
دُ إِلىَ النَّاسِ نِصْفُ الَْعقْلِ»(عطاردي، 1406،ج1،ص285)، چرا  توصیف نموده اند؛ «التَّوَدُّ
که درواقع با ابراز دوستی به دیگران می توانیم شبکه حمایت اجتماعی خود را گسترده 
تر نموده و در مشکلات، تنها و بی یاور نمانیم. در حدیث دیگري امام علیه السلام به 
همدردي و برطرف کردن اندوه از دل هاي یکدیگر(حمایت اجتماعی عاطفی) سفارش 

نموده و فرموده اند: 
بۀً مِنْ کُرَبِ الآْخِرَه؛ هرکه از برادر  جَ االلهَُّ عَنْهُ کُرَْ نَْیا فَرَّ بۀً مِنْ کُرَبِ الدُّ جَ عَنْ مُؤْمِنٍ کُرَْ «مَنَْ فرَّ
مؤمن خود یک اندوه در دنیا برطرف سازد خداوند نیز اندوه و گرفتاري هاي آخرت را از 
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او برمی دارد.»(مجلسی،1403، ج71، ص232)، 
م القِْیَامَۀِ؛ هرکه مؤمنی را شاد کند، خداوند  بهُ یَوَْ حَ االلهَُّ قَلَْ خلَ عَلَى مُؤْمِنٍ سُرُوراً فَرَّ «مَنَْ أدَْ

دل او را در روز قیامت شاد می کند.»(کلینی، 1375، ج2، ص197) 
خلَ عَلَى أَهْلِ بیَْتِ مُؤْمِنٍ سُرُوراً وَ مَشَى مَعَ أَخِیهِ فِی  و نیز «فَأَحَبُّ الَْخلْقِ عَلَى االلهَِّ مَنَْ أدَْ
حَاجَتِهِ؛ محبوبترین انسان در نزد خدا، کسى است که بر خانواده مؤمنى شادى وارد 

کند.»(مجلسی، 1403، ج71، ص307)
امام رضا علیه السلام در موارد متعددي حمایت عاطفی را به عنوان یکی از حقوق دینی 
مسلمانان بریکدیگر مورد تأکید قرار داده و نیز سربلند بیرون آمدن از آزمایش الهی را 
مشروط بر این دانسته اند که مؤمنان رأفت و مهربانی خود را نسبت به ضعفا زیاد کرده، 
بر مسکینان، عطوفت نشان دهند و ایشان را بر مساوات و برابري، تحریص و ترغیب نموده 

و بر امر دین یاریشان نمایند.(صالحی نجف آبادي، 1387)
در سیره عملی امام رضا علیه السلام نیز شاهد جلوه هاي زیبایی از حمایت عاطفی ایشان 
از دیگران هستیم. چنانچه در روایتی آمده است که ایشان با مشاهده غمگین بودن یکی 

از یارانشان فرمودند: 
ا یَقُولوُنَ إِذَا کَانَ إِمَامُکَ عَنَْک رَاضِیاً؛ اي یونس! غمگین مباش.  «یَا یوُنسُُ فَمَا عَلَیَْک مِمَّ
بگذار مردم هرچه می خواهند بگویند، این گونه مسائل و صحبت ها اهمیتی ندارد. زمانی 
که امام تو از تو راضی و خشنود باشد جاي هیچ نگرانی و ناراحتی نیست.»(عطاردي،1406، 
ج2، ص456) همچنین در توصیف حمایت هیجانی و همدلی بین امام و پیروانش فرموده 
رحُ إِلاَّ  هِ وَ لاَ یَفَْ نا لغَِمِّ تمَمَْ تمَّ إِلاَّ اغَْ نا لمَِرَضِهِ وَ لاَ اغَْ رضُ إِلاَّ مَرِضَْ اند: «مِنَْ أحَدٍ مِنْ شِیعَتِنَا یَمَْ
نا لفَِرَحِهِ؛ هریک از شیعیان ما بیمار شود ما نیز با او دردمند می شویم و اگر اندوهگین  فَرِحَْ
شود، اندوه او ما را نیز فرا می گیرد و چنانچه خرسند شود ما نیز خرسند می گردیم.»(ابن 
بابویه، 1388، ص236) در جاي دیگر نیز حمایت عاطفی را جزء حقوق برادران دینی 
قلمداد نموده اند. چنانچه روایت شده است که از امام هشتم علیه سلام سؤال شد سبب 
چیست که گاه شخصى در حالت غم فرو مى رود، در حالى که خود سبب آن را نمى 

داند؟ حضرت می فرمایند: 
حانَ لغَِیْرِ سَبَبٍ یوُجِبُ الَْفرَحَ  بحَ فَرَْ لمَْ أنَّ أَخَاهُ مَغْمُومٌ وَ کَذَلکَِ إِذَا أَصَْ یعَْ «إِذَا أَصَابهَُ ذَلکَِ فَلَْ

وانِ؛ خَْ تعِینُ عَلَى حُقُوقِ الإِْ فَبِااللهَِّ نسََْ
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هرگاه غم و غصه (به طور ناخودآگاه) به کسى دست دهد، پس باید بداند برادر دینى اش 
غمناك است. همچنین است هرگاه آدمى بى جهت حالت سرور و انبساط به او دست 
دهد، این سرور سبب شادمانى برادر دینى اش مى شود (و ناخودگاه او را مسرور مى 
کند) پس از خداوند متعال مى خواهیم که ما را در انجام حقوق برادران دینى کمک 

فرماید.»(مجلسی، 1403، ج71، ص227)
امام رضا علیه السلام نقش دوستان در یاري رسانی و حمایت از یکدیگر را به عنوان 
یک«مسئولیت» و جزء لاینفک رابطه دوستانه عنوان نموده(علی بن موسی، 1406، ص 
335) و پذیرش دوستی را به منزله پذیرش مسئولیت هاي ناشی از آن و در نهایت، قبول 
دشواري ها و مشکلات خاص آن می دانند؛ بنابراین نمی توان بدون قبول مسؤولیت 
در قبال دوستان، و ابراز همدلی، همراهی و یاري رسانی به آنان ادعاي دوستی داشت.

(شرفی، 1391)

ب) حمایت اجتماعی ابزاري در سیره رضوي
یکی از مهمترین و مؤکدترین انواع حمایت اجتماعی که در اسلام بسیار به آن سفارش 
شده، حمایت اجتماعی ابزاري است که در قالب واجبات مالی(زکات، خمس، زکات 
فطره) و مستحبات(صدقه، انفاق، خیرات، قرض الحسنه و...) تجلی پیدا می کند. اسلام 
به عنوان یک مکتب انسان ساز به هر دو بعُد مادي و روحانی انسان توجه داشته و علاوه 
بر تلاش در جهت پرورش انسان هاي والایی که به کمال رسیده اند، در زمینه بعُد مادي 
نیز رهنمون هایی را براي انسان دارد تا او در راستاي اهداف معنوي به نهایت بهره وري 
از لذات مادي و دنیوي برسد و این دو مقوله در اسلام جداي از هم نیستند.(سیدي نیا، 
1387) پیشوایان دین نیز رفع فقر را وظیفۀ خود می دانستند و چه به عنوان یک فرد 
عادي و چه به عنوان مسئول جامعۀ اسلامی، سعی در ریشه کن کردن فقر و محرومیت 
داشتند.(موسوي اصل، 1387) حمایت اجتماعی ابزاري در قالب کمک هاي مادي و 
عینی می تواند سهم به سزایی در یاري رسانی به طبقات مستضعف جامعه داشته باشد. 
امام رضا علیه السلام هم در مقام قول و هم در عمل، دستگیري از نیازمندان و رفع حوائج 

بی بضاعتان را مورد توجه خاص قرار داده اند. یکی از یاران ایشان می گوید: 
«امام علیه السلام هرگز نیازمندي را که می توانست نیازش را برآورده کند، رد نمی کرد» 
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همچنین معمربن خلاد یکی از اصحاب امام رضا علیه السلام نقل می کند: «هر وقت 
براي آن حضرت سفره غذا پهن می گردید، کنار آن سفره یک سینی آورده می شد و امام 
از هر نوع غذا مقداري برمی داشت، داخل آن سینی می گذاشت و به یکی از غلامان خود 
می فرمود که به فقرا و تهیدستان داده شود.»(عطاردي، 1406، ج1، ص39) همچنین 
جَ االلهُ عَن قَلبهِ یَومَ القِیامَه؛  جَ عَن مُؤمِنٍ فَرَّ از ایشان نقل شده است که فرموده اند: «مَن فَرَّ
هرکه از گرفتاري برادر مؤمنش گره گشایی کند خداوند روز قیامت براي او گره گشایی 

می کند.»(کلینی، 1375، ج2، ص200)
امام رضا علیه السلام در اشاره به ضرورت حمایت اجتماعی ابزاري، نیازهاي فیزیولوژیک(آب، 
غذا، لباس، محل سکونت) را در اولویت قرار داده اند، چرا که قطعا بقاي انسان منوط به 
عمَ مُؤْمِناً  تأمین این قبیل نیازهاست. امام علیه السلام در این زمینه فرموده اند: «وَ مَنَْ أطَْ
کَانَ أَفَْضلَ مِنْ عِتْقِ رَقَبَۀٍ؛ هرکه مؤمنی را سیر نماید، این کار بهتر از آزاد کردن بنده اي 
است.»(مجلسی،1403،ج71،ص232)، «هر که مؤمن تشنه اي را سیراب کند، خداوند 
از شراب ناب بهشتی سیرابش کند.»(همان) و «هر که مؤمن برهنه اي را بپوشاند خداوند 
از پارچه هاي ابریشمی بهشتی او را می پوشاند.»(همان). همچنین ایشان براي یکی از 
یاران خویش که با وجود فرزندان زیاد، خانه بسیار کوچکی داشت، خانه مناسبی تهیه 
نموده و به او فرمودند: «از آنجا که منزل شما کوچک است بروید در فلان منزل و آنجا 

ساکن شوید.»(به نقل از غلام علی، 1393)
  امام رضا علیه السلام براي تحریض و تشویق مؤمنان به حمایت از یکدیگر و نهادینه 
سازي فرهنگ حمایت اجتماعی در جامعه، در احادیث متعددي به بیان اجر الهی و 

پاداش هاي معنوي براي حمایت اجتماعی پرداخته اند:    
- «هرکه به برادر مؤمن خود براي رضاي خدا قرض بدهد، براي او صدقه حساب می شود 

تا هنگامی که بازپس دهد(همان)  
- «به راستی بدترین مردم کسی است که یاري اش را از مردم بازدارد.»(عطاردي،1406، 

ج1، ص286)
- «وقتی حاجتمندي را دیدید که درپی برآوردن نیازهاي خویش است او را کمک 

کنید.»(کلینی، 1375،ج2، ص124) 
- «خداوند درروي زمین بندگانی دارد که همواره درپی برآورده کردن نیازهاي مردمند. 
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اینان در روز قیامت (از عذاب الهی) در امانند.»(همان، ج2، ص197)
- «هر که یک نیاز مؤمنی را برآورده سازد، برایش بهتر خواهد بود از روزه داري و اعتکاف 

در مسجد الحرام.»(مجلسی، 1403، ج71، ص232)
- «گرامى ترین و شریف ترین خوبی ها، بخشندگى و فریادرسى بیچارگان و برآوردن 

آرزوى آرزومندان و تصدیق کردن پندار امیدوار است.»(به نقل ازکتابچی، 1387)
 امام رضا علیه السلام سفارش به حمایت اجتماعی ابزاري را از خانواده و اهل و عیال فرد 

شروع نموده و فرموده اند: 
مۀِ یَجِبُ عَلَیْهِ التَّوْسِعَۀُ عَلی عَیالهِ؛ هرکس به هر مقدار که در توانش است  «صاحِبُ النِّعَْ
باید براي اهل منزل خود خرج کند.»(حرعاملی، 1414،ج21، ص540) و نیز در زمینه 

ارزشمندي تلاش براي تأمین معاش خانواده فرموده اند:
ظمُ أَجًْرا مِنِ المُْجَاهِدِینَ فِی سَبِیلِ  «الَّذِي یَطْلُبُ مِنَْ فضْلِ االلهَِّ عَزَّ وَ جَلَّ مَا یَکُفُّ بِهِ عِیَالهَُ ، أَعَْ
؛ کسی که درپی روزي باشد تا خانواده خود را اداره کند مزدش از مجاهد در  االلهَِّ عَزَّ وَ جَلَّ

راه خدا بیشتراست.»(عطاردي،1406،ج2،ص299)
رفع مشکلات  به  بر کمک  اجتماعی علاوه  السلام حمایت  علیه  رضا  امام  دیدگاه  از 
نیازمندان، فرصتی نیز براي رشد شخصی، تعالی معنوي و بهره مندي از پاداش الهی 
براي فرد یاري رسان فراهم می آورد و در واقع این طور نیست که فقط فرد نیازمند از 
آن سود ببرد. چنانچه روایت شده که وقتی حضرت تمام دارایی خود را در روز عرفه با 
تهیدستان قسمت کرد، شخصی گفت: چه زیان بزرگی کردید! امام در پاسخ فرمود: «این 
زیان نیست بلکه سود است؛ عملی را که به وسیله اش پاداش و بزرگی به دست می آوري 
زیان مدان.»(همان، ج1، ص48) همچنین زمانی که باخبر شدند خادمان امام جواد علیه 
السلام ایشان را از درب پشتی به بیرون خانه می برند تا با نیازمندان مواجه نشوند، در 

نامه اي خطاب به ایشان نوشتند: 
«وَأَسأَلکَُ بِحَقِّی عَلَیکَ لا یَکُن مَدخَلُکَ وَ مَخرَجُکَ إِلاِّ منَ البابِ الکَبیرِ، فَإِذا رَکِبتَ 
ۀٌ، ثُمَّ لا یَسأَلکَُ أَحَدٌ شیئاً إِلاَّ أعطَیتَهُ ...، إِنَّی إِنَّما أُریدُ بذِلکَِ أن  فَلیَکُن مَعَکَ ذَهَبٌ وَفِضَّ
، فَأَنفِق وَلا تَخشَ مِن ذي العَرشِ إِقتارا؛ً قسم به حقی که برتو دارم، از تو می  یَرفَعَکَ االلهَُّ
خواهم که راه ورود و خروجت جز از درب اصلی نباشد و پیوسته با خود درهم و دینار 
داشته باشی که اگر نیازمندي کمک خواست دریغ نکنی...، قصد من آنست که خداوند 
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جایگاهت را بلند دارد! پس ببخش و انفاق کن و هراسی از تنگدستی به دل راه مده.»(ابن 
بابویه، 1372، ج2، ص315)

بر مبناي آموزه هاي رضوي، سخاوت و بخشندگی از جمله ویژگی هاي شخصیتی دخیل 
در ارائه حمایت اجتماعی ابزاري است که بخل و حرص از موانع عمده آن به حساب می 

آیند. ایشان در ستایش بخشندگی و نکوهش بخل فرموده اند: 
خِیُّ قَرِیبٌ مِنَ االلهَِّ قَرِیبٌ مِنَ الَْجنَّۀِ قَرِیبٌ مِنَ النَّاسِ؛ انسان بخشنده به خدا، بهشت  - «السَّ

و مردم نزدیک است»(کلینی، 1375، ج4، ص40)،
می  غذا  تنها  همیشه  که  است  کسی  مردم  بدترین  دهُ؛  وَحَْ مَنَْ أکَلَ  النَّاسِ  «شَرُّ   -

خورد.»(عطاردي،1406، ج1، ص264)، 
خِیُّ یَأکُلُ مِن طَعامِ النِّاس لیَأکُلُوا مِن طَعامهِ، وَ البَخیلُ لا یَاکُلُ مِن طَعامِ النِّاس لئِلاّ  - «الَسَّ
یَأکُلُوا مِن طَعامِهِ؛ شخص بخشنده از غذاي مردم می خورد تا مردم از غذاي او بخورند، اما 
شخص بخیل از غذاي مردم نمی خورد تا آنها نیز از غذاي او نخورند.»(کلینی،1375،ج4، 

ص41)، 
- «إنَّ شَرَّ النِّاس مَن مَنَعَ رِفدَهُ وأکَلَ وَحدَهُ وجَلَدَ عَبدَهُ؛ بدترین مردم کسی است که کمک 
و یاریش را دریغ نماید و به تنهایی غذا خورده و برَده و زیردستش را شلاق زند.»(ابن 

شعبه حرانی، 1404، ص448)
همچنین امام رضا علیه السلام انباشتگی ثروت در دست عده اي خاص را از مصادیق 

فقدان حمایت اجتماعی در جامعه دانسته و فرموده اند: 
«لا یَجتَمِعُ المالُ إلاِّ بخصالٍ خَمسٍ : بِبُخلٍ شَدیدٍ ، وأمَلٍ طَویلٍ ، وحِرصٍ غالبٍِ ، وقَطیعَۀِ 
نیا علَى الآخِرَةِ؛ مال و ثروت جمع نشود مگر با داشتن پنج خصلت: بخل  حِمِ ، وإیثارِ الدُّ الرَّ
شدید، آرزوي دراز، آزمندي، رسیدگی نکردن به خویشان و برگزیدن دنیا برآخرت.»(ابن 

بابویه، 1378، ج1، ص282)

ج) حمایت اجتماعی اطلاعاتی در سیره رضوي
 همانگونه که پیش تر مطرح شد، حمایت اجتماعی اطلاعاتی ارائه اطلاعات ضروري، 
توصیه، یا پیشنهاد در جهت حل مشکلات دیگران است. امام رضا علیه السلام در مورد 

ضرورت هدایت و راهنمایی دیگران (ارائه حمایت اطلاعاتی) فرموده اند: 



24
14

02
ان 

ت
م- ز

ه  دو
شمار

وز - 
م ر

علو
م و 

لا یه ا
ا عل

رض
مام 

 ا
ه عل

ام لن
� 

تدَى  فعُ االلهَُّ بِهِ أَقَْواماً وَ یهَُْ بۀٌ إِلىَ االلهَِّ تَعَالىَ...یَرَْ هْلِهِ قُرَْ لهُ لأَِ لمُهُ صَدَقَۀٌ وَ بذََْ «تَعَلُّمَهُ لمَِنْ لاَ یَعَْ
بأَِفَْعالهِِمَْ و ینَُْتهَى إِلىَ رَأْیِهِمْ؛

آموختن علم به کسی که یاد ندارد صدقه است و بخشیدن علم به کسی که یاد ندارد 
براي رضا خدا سبب قرب به خداست...و خدا به سبب علم، مرتبه گروهی را بالا می 
برد که مردم از آنان پیروي کنند و به کردارشان راهنمایی شوند و رأي آنان را می 

پسندند.»(دیلمی، 1412، ج1، ص165)
بررسی آموزه هاي رضوي نشان می دهد که امام علیه السلام داشتن حُسن نیت، صداقت 
و خیرخواهی و عدم فریبکاري را به عنوان شروط لازم براي ارائه حمایت اطلاعاتی معرفی 

نموده اند: 
- «مَلعونٌ مَلعونٌ مَن غَشَّ أخاهُ، مَلعونٌ مَلعونٌ مَن لمَ ینصَح أخاهُ، مَلعونٌ مَلعونٌ مَنِ استَأثَرَ 
عَلی أخیهِ؛ ملعون است و ملعون است کسی که برادرش را فریب دهد، ملعون است و 
ملعون است کسی که خیرخواه برادرش نباشد. ملعون است و ملعون است کسی که 

جلوي خیررسانی به برادرش را بگیرد.»(حرعاملی، 1414، ج8، ص563)
طاهُ؛ تواضع آن است که به مردم چیزي بدهی  - «التَّوَاضُعُ أَنْ تُعْطِیَ النَّاسَ مَا تُحِبُّ أَنْ تُعَْ

که دوست داري همان را به تو بدهند.»(عطاردي، 1406، ج1، ص273)
ٍْد وَ هُوَ یضُْمِرُ فِی قَلْبِهِ عَلَى مُؤْمِنٍ سُوءا؛ً خداوند متعال عمل بنده  بلُ االلهَُّ عَمَلَ عَب - «لاَ یَقَْ
اش را مادام که اندیشه بدي نسبت به مؤمنی در دل داشته باشد، نمی پذیرد.»(علی بن 

موسی، 1406، ص369)
- «لیَسَ مِنّا مَن غِشَّ مُسلِماً وَلیَسَ مِنّا مَن خانَ مُسلِماً؛ کسی که به برادر مسلمانش خیانت 
کند یا به او ضرري وارد آورد یا وي را فریب دهد، از ما نیست.»(ابن بابویه، 1372، ج2، 

ص29).
- «یستکثر قلیل الخیر من غیره... لا یسأم من طلب الحوائج إلیه؛ از ویژگی هاي مؤمن، 
است.»(عطاردي،  دیگران  هاي  حاجت  از  نشدن  دلتنگ  و  دیگران  براي  خیرخواهی 

1406،ج1، ص285)
امام رضا علیه السلام با توجه به اهمیت صحت حمایت اطلاعاتی در روابط بین فردي، 
مؤمنان را از دوستی با شخص نادان برحذر داشته و فرموده اند: «صَدیقُ الجاهِلِ فی تَعَبٍ؛ 
دوست شخص نادان در رنج است.»(مجلسی، 1403، ج75، ص352) چرا که دوست 
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نادان نه تنها از ارائه توصیه ها و راهکارهاي حمایتی مفید، ناتوان است بلکه به احتمال 
زیاد با راهنمایی هاي غلط و گمراه کننده اش دوست خود را به مخاطره می اندازد. از 
طرف دیگر، امام علیه السلام پیروان خود را به مشورت و دریافت حمایت اطلاعاتی از 

دوستان خردمند خود سفارش نموده و از خودرأي بودن برحذرداشته اند: 
 ، «مَنَْ لمْ یتَُابعَِْک عَلَى رَأْیِکَ فِی إِصْلاَحِهِ، فَلاَ تُصْغِ إِلىَ رَأْیِهِ لکََ، وَ انَْتظِرْ بِهِ أَنْ یصُْلِحَهُ شَرٌّ
، فَإِنَْ زلَّ لمََْ تخْذُلهُْ الحِْیلَهُ؛ کسی که از نظر تو در مشاوره  ر مِنَْ وجْهِهِ لمََْ یزِلَّ مَْ وَ مَنَْ طلَبَ الأَْ
و راهنمایی اش توجه و پیروي نکند تو نیز به نظرش درباره خودت توجه نکن و در انتظار 
باش تا بالاخره کار نادرستش او را به راه باز آورد و آن که کاري را از راهش وارد شود به 
بیراهه نخواهد رفت. چنانچه در این مسیر، لغزش یابد شکست نمی خورد و راهکار یا راه 

حلی به دست خواهد آورد.»(حلوانی، 1383، ص129)
  مصلحت اندیشی و خیرخواهی براي دیگران و تلاش در جهت حمایت و حفظ آرامش، 
امنیت و منافع دیگران تا آنجا اهمیت دارد که امام رضا علیه السلام دروغ گفتن در این 

مورد را جایز دانسته اند. ایشان از قول امام صادق علیه السلام نقل کردند که: 
جُلَ لیََصْدُقُ عَلَى أَخِیهِ فَیَنَالهُُ مِنْ صِدْقِهِ عَلَى أَخِیهِ عَنَتٌ فَیَکُونُ کَاذِبا عِنَْد االلهََِّ وَ إِنَّ  «إِنَّ الَرَّ
فعَتَهُ فَیَکُونُ عِنَْد االلهََِّ صَادِقا؛ مردي در مورد برادرش  جُلَ لیََکْذِبُ عَلَى أَخِیهِ یرُِیدُ بِهِ مَنَْ الَرَّ
سخنان راستی می گوید لکن این راستگویی موجب بروز ناراحتی براي برادرش می شود، 
این شخص نزد خداوند دروغگو به حساب آید و گاهی نیز فردي حرف دروغی را نسبت 
به برادرش می زند ولی به سود اوست، این مرد نزد خدا از راستگویان است.»(مجلسی، 

1379، ص210)

د) حمایت اجتماعی معنوي در سیره رضوي
بررسی آموزه هاي اسلامی نوع چهارمی از حمایت اجتماعی را نیز برجسته می سازد که می 
توان آن را حمایت اجتماعی معنوي نامید. این نوع از حمایت شامل دعاکردن براي رفع 
مشکلات و برآورده شدن حوائج دیگران است. بر این اساس در شرایطی که فرد قادر به 
ارائه حمایت به طور مستقیم یا غیر مستقیم براي رفع مشکلات دیگري نباشد- به دلیل 
عدم توانایی و نداشتن امکانات براي حمایت مثلا خود فرد نیازمند و ناتوان است-  باز 
هم حمایت اجتماعی از او ساقط نمی گردد و نمی تواند نسبت به مسائل و مشکلات 
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دیگران بی تفاوت باشد، بلکه لازم است با دعا کردن براي رفع آن مشکلات، سهم خود 
را در حمایت از دوستان و خویشاوندان ایفا نماید. امام رضا علیه السلام در بیان توصیف 

جایگاه دعا براي دیگران، فرموده اند: 
ٍْف،  مَاءِ، لکََ بِکُلِّ وَاحِدَةٍ مِائۀَُ أَل نانِ السَّ خِیهِ المُْؤْمِنِ بِظَهْرِ الَْغیْبِ ینَُادَى مِنَْ أعَْ اعِی لأَِ «الدَّ
ٍْف مَضْمُونۀًَ لوَِاحِدَةٍ لاَ أَدْرِي أَجَابَ إِلیََْها أَمْ لاَ؛ کسی که در نبود  فَکَرِهْتُ أَنَْ أدَعَ مِائۀََ أَل
برادر مؤمن خود برایش دعا کند از آسمان براي او ندایی سرداده می شود: اي بنده ما براي 
هر دعایی که در حق برادر مؤمنت بکنی صدهزار دعا و پاداش ثبت می گردد.»(کشی، 

1382، ص586) و نیز از ایشان روایت شده که فرموده اند: 
واتِ  مَْ یاءِ مِنْهُمَْ و الأَْ حَْ «مَا مِنْ مُؤْمِنٍ یَدْعُو للِْمُؤْمِنِینَ وَ المُْؤْمِنَاتِ وَ المُْسْلِمِینَ وَ المُْسْلِمَاتِ الأَْ
اعَهُ؛ هیچ  إِلاَّ کَتَبَ االلهَُّ لهَُ بِکُلِّ مُؤْمِنٍ وَ مُؤْمِنَۀٍ حَسَنَۀً مُنْذُ بعََثَ االلهَُّ آدَمَ إِلىَ أَنَْ تقُومَ السَّ
مؤمنی نیست که در حق برادران و خواهران مؤمن و مسلمان خود دعاکند-چه زنده و 
چه مُرده- مگر آنکه خداوند به تعداد مؤمنانی که بدرود حیات گفته اند و یا آنان که تا به 
قیامت به دنیا می آیند، یک حسنه براي او ثبت می فرماید.»(ابن بابویه، 1364، ص161)

3-2. حمایت اجتماعی به عنوان تکلیف الهی
یکی از جنبه هاي منحصر به فرد مبحث حمایت اجتماعی در اسلام، وارد ساختن آن در 
زمره وظایف و تکالیف الهی است. در چنین نگرشی، حمایت از دیگران تکلیفی است که 
خداوند بر عهده تک تک افراد جامعه به ویژه صاحبان نعمت قرارداده و حقی است که 

مسلمانان بر یکدیگر دارند. امام رضا علیه السلام در این مورد فرموده اند: 
لَهُ  وانِهِ وَ مِنَْها الصِّ خَْ کَاهُ فِی مَالهِِ وَ مِنَْها المُْوَاسَاةُ لإِِ مه یَجِبُ عَلَیْهِ حُقُوقٌ مِنَْها الزَّ «صَاحِبُ النِّعَْ
لرَِحِمِهِ وَ التَّوْسِعَهُ لعِِیَالهِِ وَ غَیْرُ ذَلکَِ مِنَ الحُْقُوقِ؛ بر صاحب نعمت چند حق واجب می 
شود: زکات مالش را بدهد، با برادرانش به مواسات رفتارکند، صله ارحام به جاي آورد و به 
خانواده اش رسیدگی کند و نیز حقوق دیگري هم هست که باید به کار گیرد.»(مجلسی، 

1379، ص273) همچنین در پاسخ به سؤال از حق مؤمن بر مؤمن فرمودند: 
ةَ فی صَدْرِهِ ، و المُواساةَ فی مالهِِ··· و لا یقولُ لهَُ : افٍُّ  «إنِّ من حقِّ المؤمنِ على المؤمنِ المَوَدَّ
» فلیسَ بیَنَهُما وَلایَهٌ؛ از جمله حقوق مؤمن بر مؤمن این است که در  ، فإذا قالَ لهَُ : «افٍُّ
دل او را دوست بدارد، با مال و ثروتش او را کمک رساند و به او افُ نگوید که اگر چنین 
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بگوید دیگر میان آنها پیوند دوستی نباشد.»(کلینی،1375، ج9، ص 45)

4-2. حفظ کرامت انسانی در فرایند حمایت اجتماعی
اسلام، اقتصاد را ابزاري براي رسیدن به سعادت انسان می داند(سیدي نیا، 1387) زیرا 
هر انسان نیازهایی اساسی براي بقا دارد لذا هر فرد نیاز دارد به تلاش براي فراهم کردن 
این نیازها براي خود و افرادي که وابسته به او هستند. به علاوه، تنبلی، گدایی یا انتظار 
براي دریافت کمک هاي خیریه، همگی شأن انسان و حتی آزادي او را تضعیف و یا از بین 
می برند. اسلام کسب معاش از طریق کار سخت را نه فقط یک وظیفه، بلکه یک فضیلت 
بزرگ می داند و وابستگی شخص توانمند به دیگران براي امرار معاش را یک گناه، ننگ 
اجتماعی و حقارتی خفت آور توصیف می کند.(علی، 1991) پیامبر رحمت(ص) گدایی 
از دیگران بدون نیاز مبرم را بر مسلمانان حرام کرده، چرا که به خاطر آن، عزت و کرامت 

خود را از دست می دهند. 
امام رضا علیه السلام نیز یکی از مهمترین فواید مال را حفظ وجهه اجتماعی و منزلت 

افراد در جامعه و جلوگیري از تخریب شخصیت آنان معرفی نموده و فرموده اند: 
«أَفَْضلُ الَْمالِ مَا وُقِیَ بِهِ العِْرْضُ؛ بهترین مال و دارایی آن است که باعث حفظ آبرو 
شود.»(مجلسی، 1403، ج 75، ص352) بر همین اساس، تعالیم دینی محدودیت هایی 
در زمینه متکی بودن به دریافت حمایت اجتماعی ابزاري در نظرگرفته و افراد جامعه را 
از وابسته بودن بی دلیل به حمایت مادي دیگران نهی نموده است. امام رضا علیه السلام 
بی اعتنایی به اموال مردم را بهتر از بذل و بخشش توصیف نموده(علی بن موسی علیه 

السلام، 1406، ص367) و در نکوهش درخواست از دیگران فرموده اند: 
«المَسألهَ مِفتاحُ البؤُس؛ دست سؤال دراز کردن، کلید بینوایی است»(مجلسی، 1403، 
هُ إِلىَ النَّاسِ فَضَحَ نفََْسهُ عِنَْدهُمْ؛ کسی که فقر و بیچارگی  ج96، ص157) و «مَنَْ أبَْدى ضُرَّ
اش را براي مردم بازگو کند، آبروي خود را برده است(علی بن موسی، 1406،ص367). 
امام علیه السلام رها کردن نیاز و تأمین نکردن آن را بهتر از این می دانند که براي 
ونُ مِنَْ طلَبِهَا إِلىَ غَیْرِ  برآورده کردن آن از غیر اهلش درخواست شود؛ «فَوْتُ الَْحاجَۀِ أَهَْ
أَهْلِهَا»(نوري، 1366، ج13، ص57) چراکه وقتی درخواست هاي فرد از دیگران فزونی 
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یابد و فراتر از طاقت و تحمل آنان باشد و یا آنان چندان تمایلی به تأمین خواسته 
هاي فرد نداشته باشند، چه بسا دیگران به چنین فردي با نگاهی حقارت آمیز بنگرند.

(شرفی،1391، ص58)
 از طرف دیگر، به صاحبان ثروت تأکید شده که در زمان حمایت از نیازمندان، شأن و 
کرامت انسانی آنان را زیر سؤال نبرده و با منت گذاشتن یا فخرفروشی موجب بی احترامی 
به آنان نگردند. روایت شده است که شخصی خراسانی وارد مجلس حضرت رضا علیه 
السلام شد و اظهار داشت که در راه سفر پول و آذوقه اش را از دست داده و از ایشان 
درخواست کمک کرد. حضرت از پشت پرده اي مایحتاج سفر او را پرداخت کردند به 
گونه اي که چشم در چشم هم قرار نگیرند تا مبادا آن شخص احساس ذلت و خواري 

کند.(به نقل از شرفی، 1391)
همچنین ایشان بیشتر اوقات در شب هاي تاریک، و مخفیانه به فقرا کمک می کردند.
(عطاردي، 1406، ج1، ص45) حفظ کرامت و منزلت محرومان و بی بضاعتان در جامعه 
تا آنجا براي امام رضا علیه السلام اهمیت داشت که به پیروانشان هشدار می دادند: 
م الَقِْیَامَۀِ  «مَن لقَى فَقِیراً مُسْلِماً فَسَلَّمَ عَلیه خِلافَ سَلاَمِهِ عَلَى الََْغنِیِّ لقََى االلهَََّ عَزَّ وَ جَلَّ یَوَْ
بانُ؛ کسی که فقیر مسلمانی را ملاقات کند و برخلاف سلام کردنش بر  وَ هُوَ عَلَیْهِ غَضَْ
اغنیا بر او سلام کند، در روز قیامت در حالی خدا را ملاقات می کند که بر او خشمگین 

است.»(همان، ص270)

5-2. وظیفه دریافت کننده حمایت اجتماعی
بر مبناي تعالیم الهی، حمایت اجتماعی یک فرایند دوطرفه است و اعضاي جامعه مؤظفند 
در قبال دریافت حمایت و خدمات دیگران، برحسب توان خود عملی به منظور جبران 
کمک یا تقدیر از فرد حمایت کننده انجام دهند. کمترین حد جبران خدمت رسانی 
دیگران، قدردانی از کمک ها و مساعدت هاي آنان است که این وظیفه بر عهده فرد 
دریافت کننده نعمت قرار داده شده و از هیچکس ساقط نمی شود. چنانچه امام رضا علیه 
السلام فرموده اند: «هرکه از خوبی مردم تشکر نکند، از خداوند متعال تشکر نکرده است؛ 
»(همان، ص299) و «هرکه برابر  مَنَْ لمَْ یشْکُرِ المُْنْعِمَ مِنَ الَْمخْلُوقِینَ لمََْ یشْکُرِ االلهََّ عَزَّ وَ جَلَّ
نعمتی که از مخلوقی به او برسد سپاسگزاري نکند، قطعا برابر نعمت هاي عظیم خداوند 
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نیز سپاسگزاري نمی کند.»(ابن بابویه، 1372، ج2، ص24)

6-2. آموزش حمایت اجتماعی به کودکان 
امام رضا علیه السلام در زمینه پرورش حس علاقه اجتماعی و آموزش حمایت اجتماعی 
یءِ و إنَْ قلَّ  قْ بیدِهِ بالکِسْرةِ و القَبْضۀِ و الشَّ بیَّ فلَْیتَصدَّ به کودکان، فرموده اند: «مُرِ الصَّ
، فإنَّ کلَّ شیءٍ یرُادُ بهِ االلهُّ  ـ و إنَْ قلَّ ـ بعدَ أنَْ تصدُقَ النِّیُّۀ فیهِ عظیمٌ؛ به کودك دستور 
بده که با دست خودش گرچه به اندازه تکه نانی یا یک مشت از چیزي صدقه بدهد زیرا 
هرچیزي که در راه خدا داده شود اگر با نیت پاك صورت گیرد هرچند کم باشد، بسیار 

زیاد است.»(کلینی، 1375، ج4، ص44)

نتیجه گیري
در این مطالعه، به مرور انواع حمایت اجتماعی و تأثیرات آن بر سلامت و بهزیستی فرد 
و جامعه به ویژه مقابله با فقر- که خود زیربناي بسیاري از آسیب هاي فردي و اجتماعی 
دیگر است- پرداخته شد و سپس سیره کلامی و عملی امام رضا علیه السلام در این 

زمینه مورد بررسی، تطبیق و مقایسه قرارگرفت. 
جمع بندي مطالب نشان می دهد که مبحث حمایت اجتماعی در آموزه هاي رضوي 
مورد توجه خاص قرار داشته و امام علیه السلام توصیه هاي مؤکدي دراین زمینه ارائه 
نموده و درسیره عملی خود نیز جایگاه خاصی براي آن قائل بوده اند. به علاوه، تفاوت 
بارزي بین جایگاه حمایت اجتماعی در سیره رضوي با متون روانشناختی وجود دارد که 
عبارت است از مرتبط ساختن حمایت اجتماعی(به عنوان یک مقوله انسانی) با پدیده 
هاي معنوي و الهی. به طوري که همواره حمایت از دیگر همنوعان و به ویژه همکیشان 
به عنوان وظیفه اي الهی، و داراي اجر و پاداش الهی توصیف شده است. همچنین سیره 
امام رضا علیه السلام علاوه بر پوشش دادن انواع حمایت اجتماعی(ابزاري، هیجانی و 
اطلاعاتی) نوع دیگري از حمایت اجتماعی تحت عنوان حمایت معنوي را نیز شامل 
گردیده و به مباحثی در زمینه حفظ کرامت انسانی در فرایند حمایت اجتماعی، وظیفه 
فرد دریافت کننده حمایت اجتماعی و ضرورت آموزش حمایت اجتماعی به کودکان نیز 

پرداخته است.       
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بر همین اساس و با توجه به نقش حیاتی حمایت اجتماعی در مقابله با وضعیت هاي 
فشارزا-به ویژه حمایت از اقشار آسیب پذیر- می توان از آموزه ها و تعالیم گرانقدر امام 
رضا علیه السلام در تبیین جایگاه حمایت اجتماعی و گسترش آن در جامعه، به ویژه 
به عنوان راهبرد مقابله با فقر و پیشگیري از آسیب هاي آن استفاده نمود. لذا پیشنهاد 
می شود سازمان ها و نهادهاي مرتبط (مانند کمیته امداد امام خمینی (ره)، سازمان 
بهزیستی کشور و سازمان صدا و سیما) به منظور نهادینه سازي فرهنگ حمایت از 
اقشار آسیب پذیر، از آموزه هاي رضوي در تهیه و تدوین برنامه هاي آموزشی و ترویجی 

استفاده نمایند. 
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